
 

 

Via V. Nenni, 4 - 0925/22510 - Fax 0925/24247 == Via Giotto, 20 - 0925/85365 - Fax 0925/85366 
Corso A. Miraglia, 13 - 0925/22239 - Fax 0925/23410 == Via Eta, 12 (92016 Menfi) -  / Fax 0925/74214 

E-Mail: agis01600n@istruzione.it – agis01600n@pec.istruzione.it - URL: www.iissarena.edu.it - C.F. 92002960844 

       Sciacca li 08/04/2024 
 

       Agli alunni  
Ai genitori 

Albo pretorio on-line 
Sito web: sezione amministrazione trasparente 

Al DSGA 
Atti scuola 

 
Oggetto: Avviso agli alunni per l’iscrizione ai laboratori co-curriculari afferenti al Progetto “Arena per 

crescere” - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 

Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 

EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022).  

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-17640 CUP: G84D22007410006 

Il Dirigente Scolastico 
 

Visto il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
Visto il decreto 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 
2015, n. 107”; 
Visto il Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2018 concernente “Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche Statali di ogni ordine e grado operanti nel territorio della 
Regione Siciliana”; 
Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  
Viste le indicazioni per la realizzazione degli interventi; 
Visto il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio 
con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 — Istruzione e Ricerca Componente 1 
— Potenziamento dell'offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.3 "Piano 
per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 
Visto il decreto del Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170, recante "Definizione dei criteri di riparto 
delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea di 
investimento 1.4. "Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e Il ciclo della 
scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica' nell'ambito della Missione 4 — Componente 1 — del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall'Unione europea — Next Generation EU"; 
Vista la nota prot. n. 60586 del 13 luglio 2022 con la quale il Ministro dell'istruzione ha diramato gli 
"Orientamenti per l'attuazione degli interventi nelle scuole" in relazione alle azioni di cui al citato decreto del 
Ministro dell'istruzione 24 giugno 2022, n. 170; 
Visto l’Accordo di Concessione Prot. n.51208 del 18/03/2023 acquisito al prot. dell’Istituto n. 5323 del 
20/3/2023 tra il Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica, sulla Piattaforma dedicata 
Homepage - Gestione Interventi PNRR (istruzione.it); 





Visto il decreto di acquisizione a bilancio Prot. n.7473 del 18/04/2023- finanziamento complessivo di 
€362.928,41 
Considerata l’urgenza dell’avvio dei laboratori co-curriculari nel corrente anno scolastico 2023/2024; 
Considerato che devono essere iscritti almeno 15 allievi per avviare le attività come stabilito nel progetto; 
Visti gli atti; 

DISPONE 

la pubblicazione del presente avviso destinato agli alunni frequentanti l’IISS “Don Michele Arena” per 

l’iscrizione ai seguenti laboratori co-curriculari formativi afferenti il Progetto “Arena per crescere”  

Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-17640 CUP: G84D22007410006 

 

Art. 1 – Finalità della selezione e descrizione delle attività 

Questa istituzione scolastica, al fine di garantire le migliori opportunità di crescita culturale, economica e 

sociale alle nuove generazioni, intende procedere alla selezione degli alunni frequentanti l’IISS “Don Michele 

Arena” quali soggetti destinatari. Le attività in oggetto riferite a percorsi formativi e laboratoriali saranno 

svolte al di fuori dell'orario curricolare con incontri di norma della durata di 2 ore. I laboratori co- curriculari 

sono rivolti a gruppi di  15 destinatari, afferenti a diverse discipline e tematiche, in coerenza con gli obiettivi 

specifici dell'intervento e al rafforzamento del curricolo scolastico come indicate nella tabella sottostante. 

TIPOLOGIA TITOLO REQUISITO DI PREFERENZA ORE NUMERO 
EDIZIONI 

Teatro Caledoscopio emotivo 1 Nessuno 24 1 

Navigazione Navigare nel futuro Alunni maggiorenni iscritti ai 
corsi di studio indirizzo NAUTICO 

24 1 

Tecnica di 
animazione 
turistiche 

Guida del sorriso Alunni iscritti ai corsi di studio 
indirizzo TURISTICO 

24 1 

Band e 
percussioni 

Ritmi in movimento – corso 
di percussioni con focus sul 
Cajon 

Alunni che fanno parte dell’Arena 
Band 

24 1 

ICDL – Patente 
Informatica 

La patente per il computer 1  Alunni iscritti agli indirizzi AFM e 
SIA. 

24 1 

Domotica Progettiamo una casa 
domotica 

Alunni iscritti ai corsi di studio 
indirizzo MAT e ITI 

24 1 

Giornalismo Raccontiamo il mondo Pubblicazione articoli anche 
collettivi su GdS 

24 1 

Arte  Arte e creatività Nessuno 24 1 

 
La struttura dell’azione progettuale prevede l’attivazione di n. 8 laboratori co-curriculari della durata di n. 24 
ore cadauno finalizzati – fra l’altro - a:   

• fornire sostegno alle capacità cognitive, comunicative e relazionali; 

• prevenire i fenomeni di dispersione; 

• accrescere l’autostima;  

• consolidare le competenze di base e trasversali; 
 

Pertanto, si invitano gli alunni interessati a produrre la domanda di partecipazione allegata al presente avviso. 
 
Art. 2 – Requisiti di accesso richiesti per l’iscrizione e la selezione 
Saranno ammessi per ciascun laboratorio co-curricolare massimo 25 allievi, individuati fra gli studenti 
regolarmente iscritti, frequentanti questa istituzione scolastica. Considerato che verranno erogati n. 15 buoni 
mensa per ogni giornata del corso, potranno usufruire del buono pasto i primi 15 alunni posizionati in 
graduatoria frequentanti per ogni giornata; i rimanenti alunni potranno frequentare, previo assenso, senza il 
buono mensa. 



 
Art. 3 - Modalità di partecipazione all’iscrizione e selezione 
Le domande dovranno essere presentate al protocollo della segreteria sull’apposito modulo allegato 
(Allegato A) compilato in ogni punto, entro il 15/04/2024. 
 
Art. 4 – Criteri, modalità di selezione e graduatorie di merito. 

Il Dirigente Scolastico, acquisite le domande, provvederà alla compilazione dell’elenco degli aspiranti fino alla 
copertura dei posti, tenendo conto: 
1)pagamento del contributo volontario (punti 10); 
2) requisiti di preferenza specificati nella tabella Art. 1 se presenti (punti 15); 
3) voto di condotta del primo trimestre (valutazione: 10 punti 5; valutazione: 9 punti 4; valutazione: 8 punti 
3; valutazione: da 7 in giù punti 0); 
4) assenza di note disciplinari (punti 5). 
 
A parità di punteggio si terrà conto della data di iscrizione al protocollo, e in subordine, del candidato più 
giovane. Nel caso di rinuncia si procederà allo scorrimento della graduatoria.  
 
Art. 5 - Responsabile del procedimento  
Ai sensi dell’art. 5 della legge 241/1990, è individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente 
Scolastico prof.ssa Daniela Rita Rizzuto. 
 
Art. 6 – Trattamento dei dati personali 
I dati personali forniti dagli alunni e autorizzati dai genitori o da chi ne fa le veci, saranno raccolti presso 
l’Istituto per le finalità connesse alla gestione della selezione. Il conferimento di tali dati all’istituto è 
obbligatorio, la presentazione della domanda di iscrizione esplicita il consenso al trattamento dei dati ai sensi 
del D.Lgs. n. 196/2003 novellato dal D.Lgs. n. 101/2018 unitamente al Regolamento UE 27 aprile 2016, n. 
679. Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Daniela Rita Rizzuto. Referente del 
trattamento dei dati è il DSGA Dott.ssa Margherita Beatrice Falco. L’Informativa sul trattamento dei dati 
personali dei candidati è rinvenibile nell’apposita sezione del sito www.iissarena.edu.it.  
 
Art. 7 – Pubblicazione del bando 
Il presente bando è pubblicato all’Albo online del sito istituzionale all’indirizzo www.iissarena.edu.it.  
 
 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Prof. ssa Daniela Rita Rizzuto 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. e norme ad esso connesse 
  

http://www.iissarena.edu.it/


 

 

 

Via V. Nenni, 4 - 0925/22510 - Fax 0925/24247 == Via Giotto, 20 - 0925/85365 - Fax 0925/85366 
Corso A. Miraglia, 13 - 0925/22239 - Fax 0925/23410 == Via Eta, 12 (92016 Menfi) -  / Fax 0925/74214 

E-Mail: agis01600n@istruzione.it – agis01600n@pec.istruzione.it - URL: www.iissarena.edu.it - C.F. 92002960844 

(Allegato A - “Arena per crescere”) 

Al Dirigente Scolastico – Sede  
Modulo Iscrizione ai laboratori co-curriculari per Alunni afferente al Progetto “Arena per crescere” - Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato 

dall’Unione europea – Next Generation EU. Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022). Codice progetto M4C1I1.4-2022-981-P-17640 CUP: G84D22007410006 

_l__   sottoscritt___   

Cognome  

Nome  

Codice fiscale ---- Sesso  M.  F . 

Data nascita /  /   

Luogo di nascita  Prov.  

Comune di residenza  Prov.  

Via / Piazza / C.so  N.  

Cap  Cellulare  
Frequentante la Classe   1^     2^     3^     4^     5^     // Sez.   A     B     C     D     E     F     G  

Corso AFM       SIA       TUR       NAU       SAS       ITI        MAT       SC       ODO   

CHIEDE 
di poter frequentare le attività del laboratorio co-curricolare, afferente al Progetto “Arena per crescere”, di seguito 
contrassegnato: 

    Caledoscopio emotivo 1 

    Navigare nel futuro  

    La patente per il computer  1 

    Ritmi in movimento – corso di percussioni con focus sul 
Cajon 

    Guida del sorriso 

    Raccontare il mondo 

 

    Progettiamo una casa domotica 

    Arte e creatività 

 

La presentazione della domanda impegna l’allievo alla presenza in tutte le attività formative e di supporto collegate al 
modulo selezionato. 

Dichiarazione Titoli di precedenza 

• pagamento del contributo volontario  Sì        No  

• voto di condotta del primo trimestre (indicare il voto) _______________ 

• assenza di note disciplinari   Sì        No  

Firma dell’Allievo ____________________________________________________________________________ 

Ai sensi dell’art. 13 del GDPR/2016, il sottoscritto genitore autorizza l'Istituto all'utilizzo ed al trattamento dei dati personali qui dichiarati per le finalità del corso, 
la sua pubblicizzazione e/o pubblicazione sul sito web, altresì il sottoscritto genitore è a conoscenza delle finalità del corso e si impegna a sollecitare l’attiva 
partecipazione del figlio. 

________________, / /  

Firma del Genitore 

 

__________________________________ 
 


		2024-04-08T20:09:20+0200
	DANIELA RITA RIZZUTO




